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ABSTRAKT

Nedávné poznatky předpokládají zásadní roli oxidačního stresu v patogenezi

mnoha závaţných kardiovaskulárních nemocí. Hydroxylové radikály, které jsou

tvořeny katalytickým působením volných iontů ţeleza, patří mezi nejreaktivnější a

nejtoxičtější formy reaktivních forem kyslíku (ROS). Chelátory ţeleza proto mohou

účinně předejít této produkci ROS. Tato studie se zabývá toxicitou (sníţení buněčné

viability hodnocené pomocí testu vychytávání neutrální červeně) peroxidu vodíku

(H2O2) a tert-butylhydroperoxidu (t-BHP) na kardiomyoblastové potkaní buněčné

linii H9c2 a studiem schopností chelátoru ţeleza salicylaldehyd isonikotinoyl

hydrazonu (SIH) předejít tomuto poškození.

24-hodinová inkubace H9c2 buněk s H2O2 (IC50= 81,5 μM) nebo t-BHP

(IC50= 66,4 μM) vedla v závislosti na dávce k rozvoji změn buněčné morfologie,

mitochondriální depolarizaci a buněčné smrti. Současná inkubace s chelátorem SIH

v závislosti na dávce sníţila nebo úplně odvrátila buněčné poškození a morfologické

změny (EC50= 1,2 μM pro toxicitu 100μM H2O2, EC50= 5,7 μM pro 200μM H2O2,

EC50= 2,9 μM pro 100μM t-BHP, EC50= 8,8 μM pro 200μM t-BHP). 100μM

koncentrace SIH byla schopna úplně ochránit buňky vystavené tak vysokým

koncentracím oxidačních činidel jako 300 μM H2O2 nebo t-BHP. Vlastní toxicita

SIH po 24-hodinové inkubaci (10 - 600 μM) byla velmi nízká a nedosáhla ani

hodnoty IC50, 72-hodinová inkubace se SIH jiţ vykázala toxicitu s hodnotou

IC50= 447,1 μM.

Tato studie potvrdila klíčovou roli volné buněčného ţeleza v peroxidativním

buněčném poškození a ukázala na významné protektivní schopnosti chelátoru ţeleza

SIH proti Fentonovu typu oxidačního stresu vyvolaného H2O2 a t-BHP.
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ABSTRACT

Recent evidence suggests that oxidative stress plays a crucial role in the

pathogenesis of many serious cardiovascular diseases. Hydroxyl radicals, which are

formed by catalytic effect of free cellular iron, belong among the most reactive and

toxic forms of reactive oxygen species (ROS). Iron chelation could therefore

effectively prevent the ROS formation. This study deals with toxicity (reduction cell

viability as determined by neutral red uptake assessment) of hydrogen peroxide

(H2O2) and tert-butyl hydroperoxide (t-BHP) on H9c2 rat cardiomyoblast cell line

and with capability of the iron chelator salicylaldehyde isonicotinoyl hydrazone

(SIH) to prevent this damage.

24-hour incubation with H2O2 (IC50= 81.5 μM) or t-BHP (IC50= 66.4 μM)

dose-dependently resulted in pronounced change of cellular morphology,

mitochondrial depolarization and cell death. Co-incubation with SIH dose-

dependently reduced or abolished cell damage and morphological changes

(EC50= 1.2 μM for toxicity of 100μM H2O2, EC50= 5.7 μM for 200μM H2O2 and

EC50= 2.9 μM for 100μM t-BHP, EC50= 8.8 μM for 200μM t-BHP, respectively).

100μM SIH was able to completely protect cells exposed to as high as 300μM H2O2

or t-BHP concentrations. Own toxicity of SIH tested by 24-hour incubation

(10 - 600 μM) was very low and did not reach the IC50 value, the 72-hour SIH

incubation showed IC50= 447.1 μM.

This study confirms key role of free cellular iron in peroxidative cell damage

and points to significant protective ability of iron chelation with SIH against Fenton

type of oxidative stress induced by both H2O2 and t-BHP.
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1. Teoretická část

1.1. Volné radikály a ROS

1.1.1. Úvod do problematiky volných radikálů

Aerobní organismy uţ podle svého názvu jsou závislé na přítomnosti kyslíku

(O2). Ten je nezbytný pro energetický metabolismus, podílí se na biotransformaci a

eliminaci mnoha eubiotik a xenobiotik, funkci imunitního systému a na přenosu

buněčných signálů uvnitř a mezi buňkami. Na druhé straně ale můţe O2 působit na

organismy toxicky (Halliwell et Gutteridge, 1999). Dříve se myslelo, ţe toxicita O2

je způsobena jeho přímým inhibičním působením na některé buněčné enzymy

(Balentine, 1982), ale míra tohoto inhibičního působení je příliš nízká. Teprve aţ

Rebecca Gershmanová a Daniel L. Gilbert spolu poprvé v 50. letech 20. století

vyslovili hypotézu, ţe za toxicitu O2 jsou odpovědné volné kyslíkové radikály

vzniklé v organismu). Tak vznikl termín reaktivní formy kyslíku (ROS) (Gilbert et

al, 1981).

ROS vznikají přijetím jednoho nebo více elektronů do molekuly O2.

Za fyziologických podmínek je tvorba ROS v rovnováze s antioxidačními

ochrannými mechanismy. Pokud je však tato rovnováha narušena, mohou volné

radikály poškodit organely. V současné době se má za to, ţe působení ROS je

významným patofyziologickým činitelem mnoha závaţných nemocí (Halliwell et

Gutteridge, 1999; Valko et al., 2007).

Podobně jako ROS se v organismu nacházejí i další reaktivní sloučeniny

podobné ROS. Tak např. reaktivní formy dusíku (RNS), chlóru nebo síry.

Nejvýznamnější jsou RNS, které hrají významnou roli v regulaci tonu hladkého

svalu včetně endoteliálních funkcí (Halliwell et Gutteridge, 1999).

Podle Barry Halliwella a Johna M.C. Gutteridge můţeme volné radikály

definovat jako takové atomy, molekuly nebo jejich fragmenty, které mají ve své

molekule nespárovaný elektron a jsou schopné samostatné existence (Halliwell et

Gutteridge, 1999).
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1.1.2. Význam iontů ţeleza

Ionty přechodných kovů, kromě zinku, mají ve své molekule jeden nebo více

nespárovaných elektronů (podle definice Halliwella a Gutteridge je tedy moţné je

povaţovat za volné radikály). Největší význam z nich mají ionty ţeleza, v menší

míře pak mědi, manganu nebo zinku. Jsou pro organismus nezbytné pro správný

chod metabolických procesů. V organismu umoţňují přenos elektronů v různých

enzymových systémech (cyklooxygenázy, cytochromy, myeloperoxidáza,

ribonukleotid reduktáza, specifické a nespecifické hydroxylázy, oxidázy a mnohé

další) nebo se účastní transportu O2 (hemoglobin a myoglobin). A právě tyto

vlastnosti, které činí ionty ţeleza tak nepostradatelnými pro správnou funkci

organismu, je zároveň činí potenciálně velmi nebezpečnými. Pokud se totiţ tyto

ionty vyskytnou volně nebo labilně vázané, můţou participovat na tvorbě reaktivních

sloučenin typu ROS prostřednictvím Fentonovy reakce (viz kapitola 1.1.5.1.)

(Halliwell et Gutteridge, 1992). Aby se organismus vyhnul tomuto nebezpečí, musí

být neustále v organismu dodrţována homeostáza ţeleza (Dunn et al., 2006).

O iontech zinku nebo hliníku se naopak soudí, ţe mohou inhibovat určité

radikálové reakce in vivo tím, ţe nahrazují ionty ţeleza nebo mědi v aktivních

místech různých enzymů (Berg et Shi, 1996).

Ţelezo se v organismu vyskytuje hlavně ve vázané formě a to v hemových

(hemoglobin, myoglobin, cytochromy a myeloperoxidáza) nebo nehemových

strukturách (proteiny obsahující [Fe-S] skupinu, transferin a feritin). Přítomné je také

ţelezo nevázané či labilně vázané, které má největší toxický potenciál. Celkové

mnoţství ţeleza v organismu je cca. 4,5-5 g u muţe a u ţeny cca. 2 g. Z tohoto

celkového mnoţství ţeleza je u muţe přibliţně 2,5 g ve formě hemoglobinu, 1 g

feritinu a 0,3 g v myoglobinech a 0,1 g v cytochromech. Denní ztráty ţeleza

představují 1 mg a jsou způsobeny např. krvácení a jsou kompenzovány příjmem

z potravy (Fleming et Bacon, 2005).

Pokud se ţelezo vyskytuje ve formě rozpustných ţeleznatých iontů (Fe
2+

) se 4

nespárovanými elektrony, které jsou mnohem reaktivnější neţ běţněji se vyskytující

ve vodě nerozpustné ţelezité ionty (Fe

[…]


moţnost získání velkého počtu dat.

 Zjistili jsme statisticky významnou, dávkově závislou toxicitu H2O2 a t-BHP na

H9c2 buněčné linii po 24-hodinové inkubaci a určili hodnoty IC50

81,5 μM pro H2O2 a 66,4 μM pro t-BHP. T-BHP shledáváme vhodnějším

modelem oxidačního stresu vzhledem k větší chemické stabilitě a

koherentnosti získaných výsledků.

 Pozorovali jsme rozdílný sled morfologických změn vedoucí k změně

buněčného tvaru, fragmentaci buněčného obsahu, kondenzaci jádra a

ztrátě mitochondriálního potenciálu v průběhu 4,5-hodinové expozici

H9c2 buněk s 200 μM H2O2 a t-BHP s předpokládanou účastí apoptózy.

 Potvrdili a rozšířili jsme nálezy předchozích studií prokazujících výrazný a

statisticky významný protektivní potenciál chelátoru ţeleza SIH pro

ochranu H9c2 buněk před toxicitou H2O2 a t-BHP. 10 μM SIH bylo

schopno poskytnout úplnou ochranu proti 200 μM H2O2 a t-BHP.

Hodnoty EC50 byly zjištěny1,2 μM pro 100 μM H2O2, 5,7 μM pro

200 μM H2O2 a 2,9 μM pro 100 μM t-BHP, 8,8 μM pro 200 μM t-BHP.

 Chelátor ţeleza SIH v koncentraci 100 μM byl schopen poskytnout statisticky

významnou, dávkově závislou ochranu H9c2 buněk před oxidačním

poškozením ještě 1000 μM H2O2 a 600 μM t-BHP.

 Zjistili jsme statisticky významnou a dávkově závislou minimální akutní

toxicitu (hodnota IC50 nebyla vůbec dosaţena) chelátoru ţeleza SIH

po 24-hodinové inkubaci, avšak jiţ výraznější, opět statisticky

významnou dlouhodobou toxicitu v závislosti na dávce po 72-hodinové

inkubaci, kdy hodnota IC50 byla rovna 447,1 μM SIH. Koncentrace

10 μM SIH nevykazovala statisticky nevýznamnou akutní i dlouhodobou

toxicitu.

 Jako optimální protekční koncentraci proti oxidačnímu poškození H2O2 a

t-BHP povaţujeme vzhledem k vysoké protekční účinnosti a minimální

akutní i dlouhodobé toxicitě 10 μM SIH.
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8. Přehled zkratek

AIF - apoptózu indukující faktor 1

Akt - protein kinases B

ANGII - angiopoetin II

ANOVA - analysis of variance

AP-1 - activator protein 1

Apaf-1 - apoptotic protease activating

factor 1

AVRM - adult rat ventricular

myocytes

BSIH - isonicotinoyl acid benzyl

idene-hydrazide

CuZnSOD - měď-zinková superoxid

dismutáza

DAPI - 4',6-diamidino-2-phenylindole

DBED - N,N'-dibenzylethylendiamin-

N,N'-dioctové kyseliny

DFO - desferrioxamin

DFT - desferrithiocin

DMEM - Dulbecco´s Modiefied

Eagle´s Medium

DMSO - dimethyl sulfoxid

DMT-1 - divalent metal transporter

gene

EDTA - ethylen diamin tetraaoctová

kyselina

ERK1/2 - extracellular signal-

regulated kinases 1/2

FADH2 - flavin adenine dinucleotide

(redukovaná forma)

FDO - 2-furildioximy

FGF-2 - fibroblast growth factor 2

FITC - fluorescein isothiokyanát

FMN2H - flavin mononucleotide

(redukovaná forma)

FPN-1 - feroportin 1

Gi-GPx - gastrointestinální glutathion

peroxidáza

GM-CSF - granulocyte-macrophage

colony-stimulating factor

GPx - glutathion peroxidáza

GSH/GSSG - glutahion (redukovaná /

oxidovaná forma)

HCP-1 - hem carrier protein 1

HEPES - 4-(2-hydroxyethyl)-1-

piperazineethanesulfonic acid

HFE - hemochromatosis

HIF-1 - Hypoxia-inducible factor 1

HJV - hemojuvelin

HNE - 4-hydroxy-2-nonenal

IGF-II - insulin-like growth factor II

IL - interleukiny

IRP 1(2) - iron regulated protein 1(2)

JNK - C-Jun N-terminal kinases

MAPK - mitogen-activated protein

kinases

MDA - malondialdehyd

MnSOD - manganová superoxid

dismutáza

MOP - myeloperoxidáza

NADH - nicotinamide adenine

dinucleotide (redukovaná forma)

NADPH - nicotinamide adenine

dinucleotide phosphate

(redukovaná forma)
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NF-χB - nuclear factor-kappa B

2-NFE-SIH - 2-nitrofenylethyl

salicyladehyd isonikotionyl

hydrazonu

NGF - nerve growth factor

NIH - 2-hydroxy-1-naftyl

isonikotinoyl hydrazonu

PAPR - 3'-phosphoadenosine 5'-

phosphosulfate reductase

PDGF - platelet-derived growth factor

PHGPx - fosfolipidová glutathion

peroxidáza

PIH - pyridoxal isonikotinoyl

hydrazonu

Pl-GPx - plasmatická glutathion

peroxidáza

ROS - reaktivní formy kyslíku

RNS - reaktivní formy dusíku

Se-GPx - klasicá glutathion

peroxidáza

SIH - salicyladehyd isonikotinoyl

hydrazonu

SOD - superoxid dismutáza

t-BHP - tert-butylhydroperoxide

TfR-1(2) - transferinový receptor 1(2)

TGF-β1 - transforming growth factor

(tumor growth factor) β1

TNF-α - tumor necrosis factor α

TRX - thioredoxin

TxR - Texas Red

VEGF - vascular endothelial growth

factor