Oponentský posudek diplomové práce posluchače Eduarda Jirkovského : Studium chelátoru železa salicylaldehydu isonikotinoyl hydrazinu (SIH) pro prevenci poškození srdečních buněk oxidačním stresem

Diplomová práce je členěna obvyklým způsobem. Přehled literatury v úvodní části je velmi pečlivý, rozsáhlý pro obecné poučení, metodická část je dostatečně popsána, jako i uspořádání experimentů. Fotodokumentace je zajímavá i poučná, trochu jsem postrádala podrobnější popsání obrázku pro méně kvalifikovaného čtenáře (kterým jsem). Velice oceňuji rozsáhlou a velice dobrou diskusi, která zahrnuje komentáře k mnoha výsledkům velkého počtu prací i k doposud nepublikovaným a zajímavým výsledkům laboratoře, kde posluchač pracoval.

Dotazy a připomínky :

1. Při fotografickém sledování morfologických změn po inkubaci buněk H₂O₂ a t-BHP jste použil dost vysoké koncentrace obou oxidačních činidel. Na základě jakých předběžných výsledků jste tyto koncentrace vybral?
2. Můžete říci, že první změny ve struktuře mitochondrií jsou až ve 30 minutě inkubace? Vylučujete dřívější interval poškození?
3. Z Vašich výsledků *in vitro*, dokumentované fotograficky i stanovením životnosti buněk (i ze studií *in vivo* LFUK) vyplývá, že SIH je výtečným chelátorem, netoxickým (anebo minimálně toxickým), který snadno a rychle prostupuje do buněk. Jsou informace o jeho event. povolení klinického zkoušení?
4. V loňském roce byly publikovány o proformě SIH. Je známo proč je záměrem syntetizovat tuto formu, když dosavadní výsledky z obou typů pokusů jsou tak uspokojující? Jde o lepší dávkování a ochranu před štěpením vlastního chelátoru?
5. Velmi oceňuji diskusní část diplomové práce. Je skutečně velmi kvalifikovaná a velmi informativní.

Předloženou diplomovou práci považuji za velice kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

Prof. RNDr. E. Kvasničková